
 
 

 

 

Repertorio generale n.1436 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 27 maggio   2015  n. 112 

 

 

OGGETTO:  LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO 

COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (ART. 12 C 9 P.D.M.R. APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI C.R.A. N. 20/2015). PROGETTO DEFINITIVO. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di maggio alle ore 19:45 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.    Sig.          DE  IURE             Domenico 

     2.    Sig.ra       DI SIPIO              Nadia 

3 .   Sig.          MENNA               Luca 

4.    Sig.          NESTORE           Giuseppe  Marco 

5.   Sig.ra       RABOTTINI        Lucia  Simona 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i  presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Premesso: 

- che Il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato negli ultimi periodi da 
forte erosione a seguito di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere 
frangiflutti; 

- che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il 
fiume Arielli, ove insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

- che necessitano lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il 
ripristino del profilo costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto 
prescritto dal Piano Demaniale Marittimo Regionale in vigore;  

 

Visto il progetto definitivo redatto dal tecnico incaricato dott. agr. Carlo Civitarese di 
Ortona, ad oggetto: “LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER 
RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (art. 12 c. 9 
P.D.M.R. approvato con Deliberazione di C.R.A . n. 20/2015)” costituito da: 

- relazione tecnico-illustrativa, 

- planimetrie arenile; 

- sezioni; 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi  

- quadro economico di spesa; 

- piano di utilizzo; 

 

Considerato che sul progetto definitivo in questione sono stati rilasciati i seguenti 
pareri/autorizzazioni:  

1. parere favorevole del Servizio regionale Opere Marittime e Acque Marine, giusta 
nota n. 132544 del 19/5/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente n. 13971 in 
data 20/05/2015; 

 

2. nulla osta della Capitaneria di Porto di Ortona, giusta nota n. 06.04.02 del 
21/05/2015, assunta a mezzo PEC al protocollo dell’Ente n. 14191in data 
22/05/2015 ; 

 

Considerato che il suddetto intervento comporta una spesa complessiva di € 55.000, 00, 
di cui € 37.960,00 per lavori inclusi gli oneri per la sicurezza pari € 1.000,00 ed  € 
18.040,00 per somme a disposizione dell’amministrazione come risulta dal seguente  
quadro economico: 

 



 

Ritenuto il summenzionato intervento urgente, indifferibile e di pubblica utilità; 

Vista la Deliberazione di G. R. n. 303 del 23/04/2015 recante: “Lavori per la tutela e la 
salvaguardia della fascia costiera”; 

Vista la Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia 
della fascia costiera” con cui viene attribuito al Comune di Ortona un finanziamento di € 
80.000 per interventi di difesa della costa; 

Viste le risultanze delle analisi rimesse dal laboratorio Galeno RP SRL, incaricato ai fini 
della caratterizzazione fisico-chimica-ambientale delle sabbie da movimentare, da cui si 
evince per n. 5 campioni (estratti in prossimità della stazione di Tollo) il superamento del 
valore ammissibile relativamente agli idrocarburi pesanti (C>12) ; 

Evidenziato, pertanto, che a seguito di tali esiti delle analisi  chimiche condotte sulle 
sabbie, il prelievo previsto in progetto, nella zona del “Lido Riccio”(sinistra idrografica del 
fiume Arielli) per una lunghezza di 1300 m deve ridimensionarsi; 

IMPORTO LAVORI

€ (EURO)

Lavori a misura 36.960,00€            

Lavori a corpo

Totale per lavorazioni 36.960,00€            

DI CUI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZAIMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA

€ (EURO)

Oneri a misura

Oneri a corpo 1.000,00€              

Totale per attuazione piani di sicurezza

IMPORTO COMPLESSIVO 37.960,00€            

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 4.000,00€              

C2 Analisi a campione 2.322,00€              

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4 Imprevisti e arrotondamento 1.216,76€              

C5 Acquisizione aree o immobili

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 

certificato di regolare esecuzione

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% Lavori)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

IVA su importo complessivo lavori (22%) 8.351,20€              

IVA su C1, C2, C7,C8 e C11 (22%) 1.390,84€              

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 93 del D.Lgs. 163/2006) 759,20€                 

Totale somme a disposizione 18.040,00€            

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 55.000,00€          

B

A

C12



Evidenziato, altresì, per quanto al punto precedente, che la lunghezza dell’arenile di 
prelievo deve ridursi da circa 1300,00 m a circa 800,00 m e che pertanto dal sito previsto 
in progetto è possibile asportare circa mc 7.200,00 di sabbia, ai fini del ripascimento 
morbido degli arenili erosi, a fronte di 11.800,00 mc previsti; 

Visto il Quadro economico rimodulato in funzione dei quantitativi di sabbia effettivamente 
prelevabili dall’arenile ortonese alla sinistra idrografica del fiume Arielli, che ammonta a 
complessivi € 33.000,00 di cui € 22.860,00 per lavori inclusi oneri per la sicurezza pari a  € 
660,00 ed € 10.140,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e come di seguito 
riportato: 

 

 

Dato atto che questo Ente ha ottenuto apposita autorizzazione dalla Capitaneria di Porto di 
Pescara, per il prelievo di 5.000,00 mc di sabbia dall’arenile pescarese sito nei pressi della 
Madonnina” giusta nota prot. n. 09.04.02 del 26/05/2015, trasmessa a mezzo e-mail in pari data; 

Visto il vigente P.D.M.R. approvato dal C.C. con deliberazione n. 20/2015 ed in particolare l’art. 12 
c. 9; 

IMPORTO LAVORI

€ (EURO)

Lavori a misura 22.860,00€            

Lavori a corpo

Totale per lavorazioni 22.860,00€            

DI CUI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZAIMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA

€ (EURO)

Oneri a misura

Oneri a corpo 660,00€                 

Totale per attuazione piani di sicurezza

IMPORTO COMPLESSIVO 22.860,00€            

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 3.800,00€              

C2 Analisi a campione

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4 Imprevisti e arrotondamento 17,60€                  

C5 Acquisizione aree o immobili

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 

certificato di regolare esecuzione

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% Lavori)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

IVA su importo complessivo lavori (22%) 5.029,20€              

IVA su C1, C2, C7,C8 e C11 (22%) 836,00€                 

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 93 del D.Lgs. 163/2006) 457,20€                 

Totale somme a disposizione 10.140,00€            

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 33.000,00€          

B

A

C12



Visto il D.lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 
Codice dei Contratti”; 

Visto Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive e dal 
Dirigente i Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

A voti unanimi; 
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il progetto avente ad oggetto: “LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO 
STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI 
EROSIVI (art. 12 c. 9 P.D.M.R. approvato con Deliberazione di C.R.A . n. 20/2015)”, 
redatto dal tecnico incaricato dott. agr. Carlo Civitarese ; rimodulato a seguito delle 
risultanze delle analisi condotte sulle sabbie da movimentarsi ai fini del ripascimento; 

2. Di approvare, pertanto, il quadro economico di spesa e collegati grafici  così come 
rimodulati, per una spesa complessiva di  € 33.000,00 e come di seguito ripartiti: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
3. Di incaricare il dirigente 3° Settore – Attività Tecniche e Produttive per i successivi adempimenti 
in ordine all’affidamento ed esecuzione dei lavori. 

IMPORTO LAVORI

€ (EURO)

Lavori a misura 22.860,00€            

Lavori a corpo

Totale per lavorazioni 22.860,00€            

DI CUI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZAIMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA

€ (EURO)

Oneri a misura

Oneri a corpo 660,00€                 

Totale per attuazione piani di sicurezza

IMPORTO COMPLESSIVO 22.860,00€            

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

€ (EURO)

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto 3.800,00€              

C2 Analisi a campione

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi

C4 Imprevisti e arrotondamento 17,60€                  

C5 Acquisizione aree o immobili

C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94

C7

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 

certificato di regolare esecuzione

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% Lavori)

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

C11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

IVA su importo complessivo lavori (22%) 5.029,20€              

IVA su C1, C2, C7,C8 e C11 (22%) 836,00€                 

C13 Incentivo alla progettazione (Art. 93 del D.Lgs. 163/2006) 457,20€                 

Totale somme a disposizione 10.140,00€            

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 33.000,00€          

B

A

C12



4. Di dare atto che l’opera è finanziata con i fondi regionali di cui alla Deliberazione di G. R. A. n. 
303 del 23 aprile 2015, recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” e alla 
Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali citata; 

5. Di dare atto che  la somma complessiva dell’intervento ammonta a € 33.000, da impegnarsi con 
successivo atto del dirigente competente; 

6. Di dare atto che il codice CUP assegnato al progetto è: H79D15000440002 

7. Di dichiarare l’opera urgente, indifferibile e di pubblica utilità. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 29 maggio  2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       29 maggio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 
 


